A+ F 1148 05 1 FhFars 44

% 4B .
AL £ A ol
DATABASE

FARE
SONG MIN AN

TN

FT1EFITI- A

® i

AT
&y HEYH 3E A

TEIXE2A
SOG4 B HT
HAESDGS | GpGY 2 ¥ plaTer AR s
iRz ea
A ) F® TP KR

- ié% ',‘q“-—%‘\-”ﬁ‘b
ER ¥ S AE-TT
z CERALEE

AEAEH B s (P 4 23 p g E

AN S R

o (3¢ £ :15.00)

m o 0w

B J8 T8 B i
Tk v 4

ES Y T

Tkl g

o (W E
o (W E
o (W &
o (W &

:15.00)
:40.00)
:15.00)
: 15.00)

AR R RERAZ A2 T p 2L £

—_—

L e T

L DIRARLEE o
- (W E
- (W E
o (W E
o (W E
o (b F -
o (W F -
o (W F

=

(i

SN -
&=r
e

oW O OF I
S T R G T
RN S O
R = T

Xk
%
Bk

(v g

:10.00)
:30.00)
:10.00)
£ 20.00)
: 15.00)

5.00)
5.00)
5.00)




ARRABNBEA R ERZREAREL, A2 EMMDBMSZEERE, L4t
JE R B R AR B 5,

HALH A

The current course introduces the basic concept of database management
system, such that the students can understand the principle of DBMS,
Consequently, they have the ability to develop an information system.,

ARARFE P R R B PR

B A 58 P e u ¥k T (Cognitive) | ~ TR (Affective) ¥ T it (Psychomotor) |
it B R -

- ~A(Cognitive) : F & &z ft P OEF ~ LA ~ AR fgpli;,’:ﬁr;t spava By o
~ R (Affective) : FE AP cn@AB ~ B~ LR AR EBREZFY o
» #ic (Psychomotor) @ F & &34 P il b (TN Bjvdk (52 8 Y -

Jiv

5 , . , L
- KEPR(? %) KEPH(FE2)
1|7 ?réfﬂ-)ﬁ %%%%z:@?ﬁ ##. | Understanding the principle of database management
JER EXEATNALRE, system,
Applying the database to develop information
systems.
2| THE H)ﬁ HEAHBZEER Understanding the principle of database management
#, BEAE H&Z", AL B2, | system.Applying the database to develop information
systems,
3RS A "7]%& é’]%i\*ﬁbm ¥ | To enable students to understand the basic concepts
a‘& ZE’!??H& XL E kA ik, #&| of databases, master the design and implementation
& ok E 5 3T L AME K 4 0 U\&ilé methods of databases, become familiar with database
1A EXEMBAER AN S | management and maintenance techniques, and
develop the ability to use databases to solve
practical problems
KEPHE2ZPEREA Pt AR EZRERE > e N
P | B> CF) T L sz B o
=3 B*gl"“*"jtl] *.;.'u;;:; %ﬂk%% ?T? 7‘/2{‘ ?J:i%_ ’97\‘
| 3% | ABCDE 12345678 | A R B A R F R E

ENEY I
YR S
#)

2| $4 | ABCDE 12345678 | FHE o~ Fiw o F A R IE GE L I E 16
HE M) 7
AT TR A
% )

\\?{r

3| #i | ABCDE 12345678 | #HE S T 1R GEINNLE ARG i




Bk ER 2

p i dzse

n % (Subject/Topics) e

114/09/15~
114/09/21

X E R B

114/09/22~
114/09/28

P B X &

114/09/29~
114/10705

CEES S E S

114/10/06~
114/10/12

E-R Model#L 3£ /4 X,E-R Model (—)

114/10/13~
114/10/19

114/10/20~
114/10/26

E-R Model# & ¥ XE-R Model (=)
-Eﬁ‘i‘

EARABGHE A BLE

114/10/27~
114/11/02

ERZEER Model#2 3 & M5t 5% (—)

114/11/03~
114/11/09

ERZEER Model#2 3 & Mt 5% (=)

114/11/10~
114/11/16

A&/ P R AGE AT B ATRAEAR)

10

114/11/17~
114/11/23

SQL#EE, R X AR B Bt Xt

11

114/11/24~
114/11/30

SQL : #&#{tEHET (—)

12

114/12/01~
114/12/07

SQL : ##{tEET (&)

13

114/12/08~
114/12/14

CEEREEUEECE

14

114/12/15~
114/12/21

15

114/12/22~
114/12/28

16

114/12/29~
115/01/04

P2 s

17

115/01/05~
115/01/11

MR Z O ER/ HEEEHFR

18

115/01/12~
115/01/18

HEP R PR A

AL &
B4 4

FoAT 2 AR

STEAMAZ(S#4 & ~ T# 4& ~ Ex 42 ~ Mg » e ~ A% 2 £Ujieig 38 )
22 ENBEEEE 4 A2 4 & 23R 3STEEP(Society , Technology,
Economy, Environment, and Politics))

g

ERid

USR3%Az.
AE L P
L X7 ivias
30/ 1 AT % (PBL) Az




3 fe ﬁ-f-)r KA E (5‘?:‘.75 IR E AR ITE R ER)
e o | FE Eﬁé(;ﬁcﬁm\ FPRETE Eﬁé)
®EMNF | o
xgéﬁ,\.; 7
Al g+
PRV
ARER
g4 8RB R, HER
BPIR | Hoan:
xH 8RB R, HER
$4 2 e
s ®FE: 200 % @FEFFE: 200 % SPTFE 300 %
EUEIT ) emaiE 800 %
A X
' o () %
r%:%‘f&f* # BT k%) fen https://web2. ais. tku. edu. tw/csp 2 d % it
L, | FEOERBTR CRFFELFR R
A3
X rlﬁf"%" ?’Ié*ﬁﬁué}J 2 T2 @220~ TRIHHF ) o HR*IREP
FRE R A FIE ULFE o
TEIXE2E0644 0A 547 /£ 4F 2025/7/29 13:10:43




