

# 淡江大學114學年度第1學期課程教學計畫表

課程名稱	資料庫	授課教師	宋民安 SONG MIN AN			
	DATABASE					
開課系級	資工進學班二A	開課資料	實體課程 必修 單學期 3學分			
	TEIXE2A					
課程與SDGs 關聯性	SDG4 優質教育 SDG9 產業創新與基礎設施					
系（所）教育目標						
<p>一、通達專業知能。</p> <p>二、熟練實用技能。</p> <p>三、展現創意成果。</p>						
本課程對應院、系(所)核心能力之項目與比重						
<p>A. 程式設計應用能力。(比重：15.00)</p> <p>B. 數學推理演繹能力。(比重：15.00)</p> <p>C. 資訊系統實作能力。(比重：40.00)</p> <p>D. 網路技術應用能力。(比重：15.00)</p> <p>E. 資訊技能就業能力。(比重：15.00)</p>						
本課程對應校級基本素養之項目與比重						
<ol style="list-style-type: none"> <li>1. 全球視野。(比重：10.00)</li> <li>2. 資訊運用。(比重：30.00)</li> <li>3. 洞悉未來。(比重：10.00)</li> <li>4. 品德倫理。(比重：20.00)</li> <li>5. 獨立思考。(比重：15.00)</li> <li>6. 樂活健康。(比重：5.00)</li> <li>7. 團隊合作。(比重：5.00)</li> <li>8. 美學涵養。(比重：5.00)</li> </ol>						

課程簡介	本課程介紹資料庫管理系統基本概念，旨在使學生瞭解DBMS之運作原理，並能應用於資訊系統的開發。
	The current course introduces the basic concept of database management system, such that the students can understand the principle of DBMS. Consequently, they have the ability to develop an information system.

### 本課程教學目標與認知、情意、技能目標之對應

將課程教學目標分別對應「認知（Cognitive）」、「情意（Affective）」與「技能（Psychomotor）」的各目標類型。

一、認知（Cognitive）：著重在該科目的事實、概念、程序、後設認知等各類知識之學習。

二、情意（Affective）：著重在該科目的興趣、倫理、態度、信念、價值觀等之學習。

三、技能（Psychomotor）：著重在該科目的肢體動作或技術操作之學習。

序號	教學目標(中文)	教學目標(英文)
1	了解資料庫管理系統之運作原理。應用資料庫於資訊系統開發。	Understanding the principle of database management system. Applying the database to develop information systems.
2	了解資料庫管理系統之運作原理。應用資料庫於資訊系統開發。	Understanding the principle of database management system. Applying the database to develop information systems.
3	讓學生理解資料庫的基本概念、掌握資料庫的設計與實作方法、熟悉資料庫管理與維護技巧，以及培養使用資料庫解決實際問題的能力	To enable students to understand the basic concepts of databases, master the design and implementation methods of databases, become familiar with database management and maintenance techniques, and develop the ability to use databases to solve practical problems

### 教學目標之目標類型、核心能力、基本素養教學方法與評量方式

序號	目標類型	院、系(所) 核心能力	校級 基本素養	教學方法	評量方式
1	認知	ABCDE	12345678	講述、討論、發表、實作	測驗、作業、討論(含課堂、線上)、實作、報告(含口頭、書面)
2	技能	ABCDE	12345678	講述、討論、發表、實作	測驗、作業、討論(含課堂、線上)、實作、報告(含口頭、書面)
3	技能	ABCDE	12345678	講述、討論、模擬	測驗、作業、活動參與

授課進度表			
週次	日期起訖	內容 (Subject/Topics)	備註
1	114/09/15~ 114/09/21	資料庫系統概論	
2	114/09/22~ 114/09/28	關聯式資料庫	
3	114/09/29~ 114/10/05	關聯式資料庫設計	
4	114/10/06~ 114/10/12	E-R Model與延伸式E-R Model (一)	
5	114/10/13~ 114/10/19	E-R Model與延伸式E-R Model (二)	
6	114/10/20~ 114/10/26	正規化的概念與運用	
7	114/10/27~ 114/11/02	ER及EER Model轉換為關聯表格 (一)	
8	114/11/03~ 114/11/09	ER及EER Model轉換為關聯表格 (二)	
9	114/11/10~ 114/11/16	期中考/期中評量週(老師得自行調整週次)	
10	114/11/17~ 114/11/23	SQL操作、關聯式代數與關聯式計算	
11	114/11/24~ 114/11/30	SQL：結構化查詢語言 (一)	
12	114/12/01~ 114/12/07	SQL：結構化查詢語言 (二)	
13	114/12/08~ 114/12/14	關聯式代數與關聯式計算	
14	114/12/15~ 114/12/21	交易處理	
15	114/12/22~ 114/12/28	並行控制與回復	
16	114/12/29~ 115/01/04	期末多元評量週	
17	115/01/05~ 115/01/11	期末多元評量週/教師彈性教學週	
18	115/01/12~ 115/01/18	教師彈性教學週	
課程培養 關鍵能力			
跨領域課程		STEAM課程(S科學、T科技、E工程、M數學，融入A人文藝術領域) 素養導向課程(探索素養、永續素養或全球議題STEEP(Society , Technology, Economy, Environment, and Politics))	
特色教學 課程		USR課程 產學合作課程 專案實作課程 專題/問題導向(PBL)課程	

課程教授內容	程式設計或程式語言(學生有實際從事相關作業或活動) 智慧財產(課程內容教授智慧財產) 邏輯思考 A I 應用
修課應注意事項	
教科書與教材	自編教材:簡報、講義 教材說明: 自編教材:簡報、講義
參考文獻	
學期成績計算方式	◆出席率： 20.0 % ◆平時評量：20.0 % ◆期中評量：30.0 % ◆期末評量：30.0 % ◆其他〈 〉： %
備 考	「教學計畫表管理系統」網址： <a href="https://web2.ais.tku.edu.tw/csp">https://web2.ais.tku.edu.tw/csp</a> 或由教務處首頁→教務資訊「教學計畫表管理系統」進入。 <b>※「遵守智慧財產權觀念」及「不得不法影印、下載及散布」。請使用正版教科書，勿不法影印他人著作，以免觸法。</b>